
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH LINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND Vĩnh Linh, ngày 29 tháng 8 năm 2025 
     

 

NGHỊ QUYẾT 

Về phân bổ ngân sách xã năm 2025 cho các đơn vị thuộc xã quản lý 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VĨNH LINH 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ HAI 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025 của Quốc hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 1680/NQ-UBTVQH ngày 18/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Trị 

năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 

Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, 

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dữ trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành 

chính số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban 

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 5 năm địa phương, kế 

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính- ngân sách 

nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê 

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 37/2025/NQ-HĐND ngày 26/6/2025 của HĐND tỉnh 

Quảng Trị về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ % phân chia 

các khoản thu giữa các cấp ngân sách địa phương trên các địa bàn tỉnh Quảng 

Trị năm 2025. 

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các 

xã, phường, đặc khu; 

Xét Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã về việc thông qua 

dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ ngân sách xã năm 2025 cho các đơn vị thuộc xã 

quản lý; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và ý kiến của đại 

biểu HĐND xã tại kỳ họp. 



2 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 
 

Điều 1. Thông qua phân bổ ngân sách xã năm 2025 với các chỉ tiêu chủ yếu sau: 

ĐVT: Triệu đồng 

STT Nội dung Số kinh phí 

1  Tổng thu ngân sách 230.214,00 

1.1 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6.896,00 

  
Trong đó: Ngân sách địa phương được hưởng theo 

phân cấp 
4.252,00 

1.2 Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 223.318,00 

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách 204.127,00 

+ Thu bổ sung có mục tiêu 19.191,00 

2 Tổng chi ngân sách địa phương 227.570,00 

+ Chi thường xuyên 202.668,00 

+ Chi dự phòng ngân sách 6.085,00 

+ Chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ 16.871,00 

+ Chi các chương trình mục tiêu quốc gia 1.946,00 
 

Điều 2. Phân bổ chi tiết ngân sách xã năm 2025 cho các tổ chức, đoàn thể, 

các đơn vị thuộc xã quản lý theo các biểu mẫu số 34, 35, 37, 38, 47. 

Đối với dự phòng ngân sách, UBND xã quyết định chi theo quy định của 

Đảng, pháp luật của nhà nước, báo cáo Thường trực HĐND xã theo định kỳ và 

báo cáo với HĐND xã tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao cho UBND xã: 

+ Triển khai nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã năm 2025 cho từng ngành, 

lĩnh vực. 

+ Tổ chức thực hiện công khai dự toán và quyết toán ngân sách xã theo 

quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. 

+ Chỉ đạo và thường xuyên tổ chức kiểm tra việc sử dụng ngân sách đối 

với từng ngành, từng lĩnh vực đảm bảo chi ngân sách theo đúng chế độ, tiêu 

chuẩn, định mức dự toán được giao. Không chuyển nhiệm vụ sang năm sau đối 

với những nhiệm vụ chi đã được bố trí dự toán năm trước (Trừ các trường hợp 

được phép theo quy định). 



3 

 

 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu 

HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được HĐND xã khóa I, kỳ họp thứ hai thông qua 

ngày 29 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

  
Nơi nhận:                                                                                          
- Như Điều 3; 

- TT HĐND, LĐ UBND tỉnh;      

- TT Đảng ủy xã;                                                                                                                  

- BTT UBMTTQVN xã;  

- Các Phòng, Ban, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT.                                                                     
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Nhật Quang 

                                                                                                        

 

 

 


		2025-09-08T11:50:37+0700


		2025-09-08T13:50:28+0700


		2025-09-08T15:28:51+0700


		2025-09-08T16:10:37+0700


		2025-09-08T16:11:24+0700




